



平成29年10月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年8月10日

上場会社名 株式会社理研グリーン 上場取引所 東  
 コード番号 9992 URL http://www.rikengreen.co.jp  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 細川寛治  
 問合せ先責任者(役職名) 経理部長 (氏名) 石上廣 (TEL) 03-6802-8301  
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年10月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日~平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年10月期第1四半期	3,109	12.9	147	—	153	—	92	—
29年3月期第1四半期	2,753	1.0	10	△62.9	13	△56.4	△13	—

(注) 包括利益 29年10月期第1四半期 101百万円( —%) 29年3月期第1四半期 △216百万円( —%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年10月期第1四半期	14.31	—
29年3月期第1四半期	△2.09	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年10月期第1四半期	10,555	6,154	56.7
29年3月期	10,463	6,085	56.6

(参考) 自己資本 29年10月期第1四半期 5,986百万円 29年3月期 5,919百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
29年10月期	—	—	—	—	—
29年10月期(予想)	—	0.00	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年10月期の連結業績予想(平成29年4月1日~平成29年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,900	—	250	—	260	—	130	—	20.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当連結会計年度は、決算期の変更により、平成29年4月1日から平成29年10月31日までの7ヶ月間となっております。このため、対前期増減率については記載しておりません。なお、平成29年10月期は決算期変更の経過期間となり、第2四半期(累計)は四半期報告書の提出がありませんので、予想数値は記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)  
 ② 期末自己株式数  
 ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年10月期1Q	6,691,300株	29年3月期	6,691,300株
29年10月期1Q	198,919株	29年3月期	198,919株
29年10月期1Q	6,492,381株	29年3月期1Q	6,493,148株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,794,450	2,159,627
受取手形及び売掛金	3,195,146	2,819,197
リース投資資産	169,107	166,080
商品及び製品	1,544,169	1,362,532
仕掛品	39,633	38,861
原材料及び貯蔵品	310,564	556,149
未成工事支出金	52,525	160,389
その他	162,719	733,797
貸倒引当金	△42,362	△58,789
流動資産合計	7,225,954	7,937,847
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,237,754	1,237,754
その他(純額)	427,012	415,239
有形固定資産合計	1,664,766	1,652,993
無形固定資産		
のれん	64,808	60,891
その他	10,650	9,870
無形固定資産合計	75,459	70,761
投資その他の資産		
投資有価証券	831,439	181,121
リース投資資産	226,589	225,266
ゴルフ会員権	229,660	219,903
その他	387,168	441,471
貸倒引当金	△177,628	△173,948
投資その他の資産合計	1,497,229	893,814
固定資産合計	3,237,455	2,617,569
資産合計	10,463,410	10,555,417

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,801,171	2,431,663
短期借入金	350,000	-
1年内返済予定の長期借入金	312,501	249,986
リース債務	167,258	163,250
未払法人税等	79,742	59,915
賞与引当金	147,914	59,447
その他	387,264	345,646
流動負債合計	3,245,851	3,309,909
固定負債		
長期借入金	208,352	166,688
リース債務	218,277	212,975
役員退職慰労引当金	140,189	145,679
退職給付に係る負債	488,555	488,943
その他	76,312	76,923
固定負債合計	1,131,687	1,091,210
負債合計	4,377,539	4,401,119
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,102,428	1,102,428
資本剰余金	1,328,851	1,328,851
利益剰余金	3,365,507	3,425,964
自己株式	△50,997	△50,997
株主資本合計	5,745,789	5,806,246
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	173,705	180,168
その他の包括利益累計額合計	173,705	180,168
非支配株主持分	166,375	167,882
純資産合計	6,085,870	6,154,298
負債純資産合計	10,463,410	10,555,417

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	2,753,179	3,109,394
売上原価	2,047,435	2,269,454
売上総利益	705,744	839,940
販売費及び一般管理費	695,080	692,300
営業利益	10,664	147,639
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	2,246	2,371
受取賃貸料	2,164	2,164
雑収入	1,138	2,769
営業外収益合計	5,550	7,305
営業外費用		
支払利息	897	501
持分法による投資損失	2,088	-
雑損失	-	790
営業外費用合計	2,986	1,291
経常利益	13,228	153,653
特別損失		
ゴルフ会員権評価損	910	3,875
特別損失合計	910	3,875
税金等調整前四半期純利益	12,318	149,778
法人税等	23,470	54,534
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△11,151	95,244
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,394	2,325
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△13,545	92,918

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△11,151	95,244
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△204,954	5,905
その他の包括利益合計	△204,954	5,905
四半期包括利益	△216,105	101,149
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△203,821	99,382
非支配株主に係る四半期包括利益	△12,284	1,767

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。